



For at få udestuen til at hænge bedre sammen med haven er alt træværket malet sort. Bordet er en typisk 70'er grill, som har fået en omgang sort blank olemaling. Det gennemsligtige Decopal-plast lader lyset strømme ind gennem taget og holder samtidigt på varmen, så familien kan opholde sig «næsten ude» fra marts til langt ind i efteråret.



For at bryde de store linier lidt har et lille træ fået lov at blive stående som et indbygget element i den store solterrasse.



– Der skal i virkeligheden ikke så meget til for at forvandle noget forholdsvis håbløst til noget, der er skønt og fantastisk, fortæller indretningsarkitekt Anne-Mette Fiil.



Spisebordet er købt på udsalg for 1.200 kroner i Ikea og shinet op med olemaling. På væggen er familiebillederne samlet i en lille collage.

Indretningsarkitektens egen sommerperle

▲ Anne-Mette Fiil har på få år forvandlet et nedslidt 70'er sommerhus til en ren og lys sommerbolig i New England-stil. Her videregiver hun sine bedste indretningstips til, hvordan man hurtigt og for små penge får en lys og luftig stil i et hus, der trænger til en kærlig hånd

Af Karina Demuth og Carsten Lauridsen/Poifoto

▲ Huset, som er fra 1972, er tidstypisk for perioden, og da indretningsarkitekt Anne-Mette Fiil så det første gang, var det brunt med rødbrune vinduer og indrettet med tobaksbrune cigarkassevægge, orange filttæpper, netgardiner og gildesalsmøbler i en regnbue af farver. Haven var et tilgroet vildnis og mørk som graven.
– Som indretningsarkitekt er jeg vant til at se muligheder, som ligger ud over de indlysende, og da jeg til ejendomsmæglerens stivnede forbløffelse stillede mig op på et bord og kikkede gennem netgardinerne og buskadset, kunne jeg ane et blåt glimt af Arressø.

Det afgjorde sagen, forklarer Anne-Mette Fiil.

For at få glæde af den fantastiske udsigt fjernede hun et tæt buskads af store graner og vilde roser og byggede i stedet en stor delvist overdækket træterrasse. Al udendørs træværk blev malet sort undtagen vinduerne, som er hvide. Farverne fremhæver husets rene linier og falder mere diskret ind i den omkringliggende natur. Indendørs er alt nu hvidt, og en stor del af møblerne er genbrugt i nye sammenhænge. Fyrretræssengene i de små værelser er malet og ombetrukket og fungerer nu som rummelige sidemøbler i udestuen, sofabordet fik ny bordplade og grillbordet fik en omgang sort sprøjtelak og er nu et elegant afsætningsbord.

Fire år efter overtageisen har familien nu en helstøbt lille sommerperle med en pragtfuld udsigt og en lys og levende have.

Store ideer til små penge

– Der skal i virkeligheden ikke så meget til for at forvandle noget forholdsvis håbløst til noget, der er skønt og fantastisk. Når jeg går ud og indretter, starter jeg med at se på, hvad der

allerede er til rådighed. Alle mennesker har noget, der kan bruges. Hemmeligheden er ofte bare, at der skal ses på det med nye øjne. Mange tror f. eks., at en ny sofa koster en formue, og derfor har de klarer sig med én, som måske slet ikke passer til stuen. Men en dyr sofa kan hurtigt blive helt rigtig igen med et nyt betræk eller tæppe over - og ellers findes der masser af smukke, gode sofaer til en ganske billig pris.

– Efterhånden kan jeg jo hele sortimentet i Ikea og Iva fra sæson til sæson udenad, men derudover kender jeg også alle de små forretninger, der har de helt specielle ting, som gør hjemmet til noget personligt og særligt. Derfor er det nemt for mig hurtigt at få et overblik over, hvad der kan gøres inden for et givent budget, forklarer Anne-Mette Fiil.

Nips, billeder, nye puder og gardiner er med til at accentuere en harmonisk og interessant indretning.
– Masser af mennesker har fotografier fra et helt liv liggende i en kasse. Jeg synes jo, at man skal finde de bedste af dem frem og samle dem i grupper i forskellige små kønne rammer. Nogen gange kan det give en flot effekt at blande nye rammer fra Ikea med

guldbelagte arvestykker eller marskandiserfund. Køb gerne rammerne først - hvis billederne så ikke passer i størrelsen, kan man for små penge kopiere dem op eller ned.

Luk haven ind i stuen

Haven er en af Anne-Mette Fiils store glæder, både når hun opholder sig udendørs, og når hun nyder den inde fra den lune stue.

– Hvis man har en have eller altan, kan man bringe udestemningen ind i stuerne, og på den måde gøre inderummet mere levende og hyggeligt. Flyt rundt på møblerne, så der kommer mere lys ind og lav siddearrangementer, så man kan være tæt på sin have - også når det regner. Plant blomster og buske tæt ved huset, så man også kan nyde dem indefra - hvide blomster kan ses på lang afstand, mens mørke blomster nemt falder i ét med det grønne. Og sørg endelig for at have et helt batteri af små flasker og syltetøjsglas og brug dem til at pynte op med blomster i hele huset - det behøver ikke at være noget stort, en enkelt kvist af nyudsprungne æbleblomst er ofte nok til at kaste et stänk af poesi over et helt værelse, fortæller hun.



Sofaen er en ombetrukket Ikea-model. Bordet med ben i rustfrit stål stod i huset - den kulerte 70'er glasplade er blot udskiftet med en hvid træplade. Billederne - en oversigt over forskellige fugleæg - er indrammede illustrationer fra en gammel tysk encyklopædi.



I soveværelset er der givet køb på den stramme grafiske enkelthed til fordel for et par feminine arvestykker i mahogni. Hylde over sengen samler hjørnet i en fin helhed.



Familien overtog huset med en åben pejs af røde mursten. Med nye pejsindsats kan de nu varme hele huset op på et øjeblik.

► Gode råd

- ◻ Fem tips, når du overtager et gammelt sommerhus:
 - ◻ Brug, hvad du har. Mal, ombetræk og brug det eksisterende i helt nye sammenhænge. Du kan altid amide ud senere.
 - ◻ Følg husets arkitektur. I et 70'er hus er det bedre at fremhæve de fantastiske lysindfald og lige linier frem for at søge mod småsprosset bonderomantik eller engelsk herregårdsstil.
 - ◻ Prioritér en god solterrasse. Sæt f. eks. et pilehegn eller en sejldug op, så en krog af terrassen er helt i læ. En overdækket terrasse forlænger sæsonen med mange måneder.
 - ◻ Invester i en rigtig god brændeovn - især hvis i vil kunne bruge huset hele året. Få en ekspert til at vurdere varmebehovet og cvnntypen frem for at vælge med øjnene.
 - ◻ Hvide vægge lukker lyset ind og giver et neutralt canvas at arbejde videre med. Blank maling reflekterer og forstærker lyset i højere grad end en tonet mat maling, der er mere blød og neutral.

► Indretningen af boligen

En startkonsultation, som varer cirka tre timer, koster 1.500 kr., og i løbet af den tid kan Anne-Mette Fiil for det meste komme med rigtig mange gode råd til, hvordan man kan bruge sit eksisterende indbo på nye måder og evt. supplere med nogle mindre ting, således at boligen kommer til at hænge mere harmonisk sammen. Mange vælger herefter at gå videre selv, mens andre ønsker hjælp til at sætte nogle større projekter i gang.
Fiil & Fiil Indretning, tlf. 61 71 57 09, amfiil@ic.dk